



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年11月6日

上場会社名 日本トランスシティ株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 9310 URL <http://www.trancy.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小川 謙
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)福村 隆宏 (TEL) 059-353-5211
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日 配当支払開始予定日 平成26年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	45,156	3.6	1,617	△15.7	2,105	△7.5	1,377	2.1
26年3月期第2四半期	43,578	2.9	1,917	△4.6	2,275	△4.2	1,349	△8.1

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 1,622百万円 (△19.4%) 26年3月期第2四半期 2,011百万円 (69.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	21.42	—
26年3月期第2四半期	20.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	97,093	46,638	46.7
26年3月期	95,548	45,106	46.1

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 45,359百万円 26年3月期 44,033百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
27年3月期	—	4.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	91,000	2.7	3,700	1.7	4,500	2.0	2,700	0.5	41.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
詳細は、【添付資料】3ページ「2. (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」
をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	67,142,417株	26年3月期	67,142,417株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	2,820,358株	26年3月期	2,817,101株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	64,324,176株	26年3月期2Q	64,334,874株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】3ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府主導による経済政策や金融政策により、円安水準の定着ならびに株式市場の回復が進み、企業の収益改善や雇用・所得環境の改善が見られ、全体的に景気は緩やかな回復基調で推移したものの、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動や天候不順、海外経済の減速への警戒感など、景気の下振れリスクを内包しながら不安定な状況で推移しました。

このような経済環境下におきまして、物流業界では、円安水準にもかかわらず、製造業の海外移転といった構造的な問題により、輸出貨物の取扱量に大きな回復が見られないこと、さらに円安による輸入貨物の取扱量減少、消費税増税後の駆け込み需要の反動、燃料費の高騰や運転手不足の影響などによる輸送コストの増加など、物流を取り巻く環境は、厳しい状況で推移しました。

こうした情勢のなか、当社グループの業績は、総合物流事業において、倉庫業では、期中平均保管残高は前年同期に比べ増加しましたが、入出庫にかかる取扱量は減少し、保管貨物回転率も低下しました。港湾運送業では、四日市港における海上コンテナの取扱量は前年同期に比べ減少しましたが、輸入原料の取扱量は増加しました。また、完成自動車の取扱量は国内向けは増加し、輸出は減少しました。陸上運送業では、主力のトラック輸送の取扱量は前年同期と比べ微減となりましたが、鉄道輸送およびバルクコンテナ輸送の取扱量は増加しました。国際複合輸送業では、海上輸送および航空輸送の取扱量は前年同期に比べ大幅に増加しました。このような状況により、総合物流事業全体の売上高は、前年同期比3.7%増の446億5千1百万円となりました。

その他の事業につきましては、依然として厳しい環境下ではありましたが、業務の効率化や収支改善に努めました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の**連結売上高**は、連結子会社が増加したことに加え、国際複合輸送の取扱いが堅調に推移したことなどにより、前年同期比3.6%増の451億5千6百万円となりました。**連結経常利益**は、燃料費の高騰や運転手不足などの影響により運送費用が増加したことに加え、新規拠点の稼働ならびに国内外における新規貨物の取扱いに伴う一時費用の増加などが影響し、前年同期比7.5%減の21億5百万円となりました。**連結四半期純利益**は、法人税等が減少したことなどにより、前年同期比2.1%増の13億7千7百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①連結財政状態の変動状況

総資産は、前連結会計年度末と比べ15億4千5百万円増加し、970億9千3百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末と比べ15億3千1百万円増加し、466億3千8百万円となりました。

②連結キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、資金という）は11億4千9百万円減少し、四半期末残高は114億9千8百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、営業活動による資金は17億2千5百万円(前年同期比17億6千4百万円の収入減)の増加となりました。これは主に、法人税等の支払額8億9千9百万円などがあつたものの、税金等調整前四半期純利益21億1千1百万円、減価償却費13億6千2百万円の資金留保等による増加の結果であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、投資活動による資金は18億4千9百万円(前年同期比5億円の支出増)の減少となりました。これは主に、有形及び無形固定資産の取得による支出17億5千6百万円等による減少の結果であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、財務活動による資金は10億1千4百万円(前年同期比1千9百万円の支出減)の減少となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出4億7千7百万円、配当金の支払額3億2千1百万円等による減少の結果であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、概ね計画通りに推移しましたので、平成26年5月9日に公表しました通期の業績予想は変更しておりません。

なお、今後の動向により業績予想の変更が必要な場合には、開示基準に従って速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)および「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が31百万円、退職給付に係る負債が109百万円減少し、利益剰余金が50百万円増加しております。なお、退職給付に係る資産については、投資その他の資産のその他に含めて表示しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ25百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,696	11,542
受取手形及び営業未収金	13,403	13,111
たな卸資産	99	94
その他	2,348	2,644
貸倒引当金	△16	△16
流動資産合計	28,530	27,377
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,615	16,389
土地	30,064	31,203
その他(純額)	5,650	3,605
有形固定資産合計	49,331	51,198
無形固定資産	1,167	1,124
投資その他の資産		
投資有価証券	12,071	12,663
その他	4,464	4,746
貸倒引当金	△16	△16
投資その他の資産合計	16,519	17,393
固定資産合計	67,018	69,716
資産合計	95,548	97,093

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	7,727	7,480
短期借入金	2,594	2,505
1年内返済予定の長期借入金	1,278	8,800
未払法人税等	733	565
賞与引当金	996	1,032
その他	3,874	3,988
流動負債合計	17,204	24,373
固定負債		
長期借入金	21,062	13,711
再評価に係る繰延税金負債	4,545	4,545
役員退職慰労引当金	19	12
退職給付に係る負債	1,838	1,778
長期預り保証金	3,400	3,329
その他	2,370	2,704
固定負債合計	33,236	26,081
負債合計	50,441	50,455
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,428	8,428
資本剰余金	6,732	6,732
利益剰余金	30,509	31,616
自己株式	△1,104	△1,105
株主資本合計	44,566	45,671
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,197	1,465
土地再評価差額金	△1,502	△1,502
為替換算調整勘定	133	72
退職給付に係る調整累計額	△361	△348
その他の包括利益累計額合計	△532	△312
少数株主持分	1,072	1,279
純資産合計	45,106	46,638
負債純資産合計	95,548	97,093

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	43,578	45,156
売上原価	38,926	40,755
売上総利益	4,652	4,401
販売費及び一般管理費	2,734	2,783
営業利益	1,917	1,617
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	152	248
持分法による投資利益	248	245
その他	111	119
営業外収益合計	520	621
営業外費用		
支払利息	133	121
その他	29	11
営業外費用合計	162	133
経常利益	2,275	2,105
特別利益		
固定資産処分益	5	9
負ののれん発生益	0	—
特別利益合計	6	9
特別損失		
固定資産処分損	8	3
関係会社株式売却損	30	—
投資有価証券評価損	0	—
その他	—	0
特別損失合計	38	3
税金等調整前四半期純利益	2,242	2,111
法人税等	836	694
少数株主損益調整前四半期純利益	1,406	1,417
少数株主利益	56	39
四半期純利益	1,349	1,377

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,406	1,417
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	354	268
為替換算調整勘定	241	△76
退職給付に係る調整額	—	13
持分法適用会社に対する持分相当額	8	△0
その他の包括利益合計	605	205
四半期包括利益	2,011	1,622
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,891	1,597
少数株主に係る四半期包括利益	119	24

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,242	2,111
減価償却費	1,295	1,362
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△9	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	63
前払年金費用の増減額 (△は増加)	△414	—
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	—	△342
受取利息及び受取配当金	△160	△256
支払利息	133	121
売上債権の増減額 (△は増加)	1,164	853
仕入債務の増減額 (△は減少)	△388	△894
未払消費税等の増減額 (△は減少)	103	105
その他	△164	△797
小計	3,800	2,327
利息及び配当金の受取額	309	420
利息の支払額	△147	△122
法人税等の支払額	△471	△899
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,490	1,725
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△6	△0
定期預金の払戻による収入	202	1
有形及び無形固定資産の取得による支出	△1,541	△1,756
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△96	—
その他	92	△94
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,349	△1,849
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△30	△79
長期借入れによる収入	2,000	—
長期借入金の返済による支出	△2,563	△477
自己株式の取得による支出	△1	△1
配当金の支払額	△321	△321
その他	△117	△133
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,034	△1,014
現金及び現金同等物に係る換算差額	178	△11
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,286	△1,149
現金及び現金同等物の期首残高	9,874	12,648
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	183	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,344	11,498

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。